

证券代码：300310

证券简称：宜通世纪

公告编号：2021-021

## 宜通世纪科技股份有限公司 2020 年度报告摘要

### 一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

本公司不存在董事、监事、高级管理人员对本报告内容的真实性、准确性和完整性无法保证或存在异议的情况

信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：保留意见。

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由立信会计师事务所（特殊普通合伙）变更为信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）。

非标准审计意见提示

信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）出具了保留意见的审计报告，本公司董事会对保留意见涉及事项已有专项说明，监事会、独立董事对《董事会关于 2020 年度审计报告保留意见涉及事项的专项说明》发表了意见，敬请投资者关注相关内容。

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

股票简称	宜通世纪	股票代码	300310
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书		证券事务代表
姓名	吴伟生	陈昌龙	
办公地址	广州市天河区科韵路 16 号广州信息港 A 栋 12 楼	广州市天河区科韵路 16 号广州信息港 A 栋 12 楼	

传真	020-85566235	020-85566235
电话	020-66810090	020-66810090
电子信箱	IR@etonetech.com	IR@etonetech.com

## 2、报告期主要业务或产品简介

公司主营业务覆盖通信网络技术服务、系统解决方案、通信设备销售业务、物联网平台及解决方案。

通信网络技术服务：包括通信网络工程服务、通信网络维护服务、通信网络优化服务。主要为运营商和通信设备厂家提供从工程、优化到维护的一体化解决方案，从而保证运营商网络的稳定可持续发展。

系统解决方案：主要为运营商提供基于信令大数据为基础的增值业务平台和应用，以及为互联网公司提供基于互联网大数据分析的增值应用、互联网广告等业务。

通信设备销售业务：主要为运营商提供各类基站天线以及其他网络产品。

物联网平台及解决方案：提供物联网业务平台和基于物联网平台提供的综合性解决方案。

通信网络技术服务领域市场空间大，技术服务市场属于各大运营商支出的刚性需求，运营商居于强势地位。公司主要采用直接服务于通信运营商的经营模式，经营业绩受通信运营商的资本开支、建设节奏、采购内容调整的影响较大。

物联网业务通过与Jasper进行战略合作，为中国联通提供物联网连接管理平台运营服务。控股子公司基本立子与内外部合作伙伴合作，根据中国市场联合开发的物联网使能平台，致力于物联网设备云平台运营，通过为客户提供系统部署、提供设备和连接服务、综合性解决方案等获取收入。

## 3、主要会计数据和财务指标

### (1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

单位：元

	2020 年	2019 年	本年比上年增减	2018 年
营业收入（元）	2,214,399,584.98	2,485,724,600.26	-10.92%	2,578,631,796.00
归属于上市公司股东的净利润（元）	20,777,669.05	31,716,178.10	-34.49%	-1,969,452,677.16
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	3,486,194.87	-152,891,659.64	102.28%	-2,018,509,608.23
经营活动产生的现金流量净额（元）	68,594,330.35	241,324,299.88	-71.58%	-106,155,050.48
基本每股收益（元/股）	0.02	0.04	-50.00%	-2.21
稀释每股收益（元/股）	0.02	0.04	-50.00%	-2.21

加权平均净资产收益率	1.19%	2.01%	减少 0.82 个百分点	-77.30%
	2020 年末	2019 年末	本年末比上年末增 减	2018 年末
资产总额（元）	2,550,830,429.31	2,548,535,373.11	0.09%	2,510,605,217.79
归属于上市公司股东的净资产 （元）	1,724,051,069.48	1,757,462,910.83	-1.90%	1,543,586,676.55

(2) 分季度主要会计数据

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	439,077,723.16	556,283,331.24	558,443,165.22	660,595,365.36
归属于上市公司股东的净利润	4,414,430.57	13,841,670.42	7,096,351.30	-4,574,783.24
归属于上市公司股东的扣除非经常 性损益的净利润	-2,431,088.98	10,628,765.67	2,438,649.24	-7,150,131.06
经营活动产生的现金流量净额	-167,689,513.66	32,819,035.27	-29,379,742.87	232,844,551.61

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是  否

4、股本及股东情况

(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	53,954	年度报告披露日前上一 月末普通股 股东总数	47,156	报告期末 表决权恢 复的优先 股股东总 数（如有）	0	年度报告披露日前上一月 末表决权恢复的优先股股 东总数（如有）	0
持股 5% 以上的股东或前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条 件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
童文伟	境内自然人	7.60%	66,980,160	50,235,120	质押	14,872,000	
史亚洲	境内自然人	6.91%	60,958,080	45,718,560	质押	15,004,000	
钟飞鹏	境内自然人	6.47%	57,004,416	42,753,312	质押	14,124,000	
方炎林	境内自然人	3.21%	28,269,543	28,269,543	质押	28,269,543	
					冻结	28,269,543	
吴伟生	境内自然人	2.30%	20,289,312	15,216,984	—	—	
上海迎水投资管理有限 公司—迎水月异 12 号私 募证券投资基金	其他	2.00%	17,633,100	0	—	—	
樟树市物联天诚投资管 理中心（有限合伙）	境内非国有法人	1.49%	13,104,480	0	—	—	

汇银富通资产管理有限公司	境内非国有法人	1.24%	10,958,904	0	质押	8,767,120
					冻结	10,958,904
LI HAI XIA	境外法人	0.94%	8,300,000	0	—	—
唐军	境内自然人	0.69%	6,100,000	0	—	—
上述股东关联关系或一致行动的说明	童文伟、史亚洲、钟飞鹏于 2018 年 8 月 30 日共同签署了《一致行动协议》，上述三人组成的一致行动人团队为公司的实际控制人。除此之外，公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系或是否属于一致行动人。					

(2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



5、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

(1) 公司经营概况

公司主营业务覆盖通信网络技术服务（通信网络工程服务、通信网络维护服务、通信网络优化服务）、系统解决方案、通信网络设备销售、物联网平台及集成服务。2020 年,公司实现营业收入 221,439.96 万元,较上年同期 248,572.46 万元减少 27,132.50 万元,同比减少 10.92%,营业收入减少的主要原因是本报告期倍泰健康不再纳入合并范围所致。公司实现毛利额 29,434.06 万元,较上年同期 35,824.88 万元减少了 6,390.82 万元,同比减少 17.84%; 毛利率为 13.29%, 同比下降了 1.12 个百分点。

公司实现利润总额 2,317.62 万元,较上年同期 1,214.17 万元增加 1,103.45 万元; 实现归属于上市公司股东净利润 2,077.77 万元,较上年同期 3,171.62 万元减少了 1,093.85 万元,归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益后的净利润 348.62 万元,较上年同期-15,289.17 万元增加了 15,637.79 万元。2020 年公司实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润增加的主要原因是:根据非经常损益的解释公告文,公司 2019 年度内出售全资子公司倍泰健康 100%股权形成的投资收益 14,018.47 万元属于非经常性收益,而对倍泰健康在以前年度单项计提未收回的委托贷款 13,300.00 万元计入到经常性损益。

## (2) 公司业务回顾

### 1) 主营业务

报告期内,公司经营层根据董事会要求,坚持“服务+产品”的发展战略,坚持发扬公司务实创新的企业文化,确保公司主营业务的稳健、可持续发展,在继续夯实主营业务的基础上,孵化研发各种新的项目。在通信网络技术服务方面,公司综合维护业务已经在中国移动 13 个省公司开展,同时叠加中国联通、中国电信和中国铁塔维护业务。报告期内,保证了中国移动广东、辽宁、贵州省综合维护服务和中国铁塔山东综合维护新合同的延续,且扩大了市场份额。网络工程服务业务积极拓展运营商省市级传输管线施工、室内分布集成施工、设备安装施工和宽带及政企接入施工项目,保持业务的稳定增长;通信网络优化业务方面,公司利用信令大数据技术推出高端网络优化服务平台,中标了中国移动卓望子公司、中国移动设计院 9 个省的高端网优项目等业务。

在系统解决方案方面,公司中标广东移动电子评标室运营支撑项目、404 精销导航渠道建设项目、基于信令数据的用户深度行为识别及标签化项目、中山移动 2020 年视频监控项目、广东移动网络大数据能力开放平台项目、2020 年 5G 运营与携转商机挖掘服务等项目。

厂家业务方面,公司目前与爱立信、华为、诺基亚、中兴等主要的设备厂家都建立了技术服务业务合作,其中华为和中兴的业务收入增长较快,公司中标华为中国区 2020-2023 年网络优化框架项目。

在创新业务方面,公司坚持以物联网平台为核心,深耕智能工业、智慧城市等行业应用。孙公司爱云信息的物联网业务通过与 Jasper 进行战略合作,为中国联通提供物联网连接管理平台 and 行业运营解决方案、平台维护、技术支持、人员培训等物联网运营服务。公司推出智慧工地、智慧园区、智慧校园等标准化的物联网解决方案,其中智慧校园入围广东、广西、海南等移动公司的标准产品进行推广。在智慧工厂和智慧监狱项目,公司联手杰克缝纫机股份有限公司、浙江大学,针对数字化自动适应服装成套智能缝制设备及物联网系统关键技术进行研发与产业化,并获得 2020 年浙江省科技进步一等奖提名。针对缝制行业整机和电控厂家,完成了智慧缝制云平台及预装应用的整体方案设计,包括软件架构、应用设计以及相关的硬件方案设计,推动物联网解决方案在缝制产业的落地。报告期内,公司中标深圳市特区建设发展集团有限公司多功能智能杆项目。多功能智能杆杆体通过搭载市政照明、5G 微基站、监控摄像头等多种硬件,集智能照明、智慧交通、智慧停车、智慧充电等功能为一体,公司主要提供杆体基础、电力及通信管道、线缆等配套设施的建设安装工作,杆体、设备线缆等材料 and 设备的采购、运输及现场施工、调试等工作。公司还成立了广东宜通伟鹏航科软件有限公司、广州信云技术有限公司,布局航空软件的开发和运营以及室内分布的运营。

公司通过投资基金,与专业的基金管理人合作,提前布局 5G 相关产业,发掘优质初创企业。本年度

共投资了 8 家企业，业务分布在室分及边缘计算、系统解决方案、5G 基站射频收发芯片、计算机门户网站、航空系统项目开发等领域。

## 2) 毛利率变化情况

2020 年，公司综合毛利率为 13.29%，与上年同期 14.41% 同比下降了 1.12 个百分点，主要业务的毛利率变化情况如下：①通信网络技术服务业务，面对运营商招投标价格持续走低、严控成本预算以及年初新冠疫情等不利因素，公司一方面在做好人员安全保障措施前提下，及时、有序安排复工，将疫情期间工作量的损失降到最低；另一方面继续严格执行《项目综合评价体系管理方案》以及《KSF 绩效管理体系》，加强项目成本支出管控，实现降本增效。同时，国家纾解企业困难，给予了一定的社保减免优惠政策，因此网络工程、网络维护服务业务毛利率有所上升。②物联网业务，由于孙公司爱云信息与中国联通、Jasper 签订的新一期的物联网平台服务合同结算标准调整，毛利率有所下降。

面对市场环境的变化，公司将积极采取应对办法，通过积极拓展业务、扩大市场规模、优化项目资源配置，通过加强 IT 系统支撑建设，提升公司精细化运营管理水平，提高生产效率，打造低成本运营能力，为公司的未来发展夯实基础，巩固竞争优势。

## 2、报告期内主营业务是否存在重大变化

是  否

## 3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
通信网络技术服务	1,951,587,072.58	251,373,949.43	12.88%	0.30%	6.58%	增加 0.76 个百分点
其中：网络工程服务	670,737,277.59	132,537,544.85	19.76%	0.86%	25.40%	增加 3.87 个百分点
其中：网络维护服务	1,101,031,751.20	98,401,882.21	8.94%	3.08%	10.41%	增加 0.59 个百分点
其中：网络优化服务	179,818,043.79	20,434,522.37	11.36%	-15.42%	-50.20%	减少 7.94 个百分点
系统解决方案	91,060,112.87	15,406,942.52	16.92%	-18.70%	-46.05%	减少 8.57 个百分点
物联网	161,397,604.96	26,848,118.43	16.63%	40.93%	-13.92%	减少 10.60 个百分点

## 4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是  否

## 5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用  不适用

## 6、面临暂停上市和终止上市情况

适用  不适用

## 7、涉及财务报告的相关事项

### (1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

1、2019年5月、9月，财政部分别发布《企业会计准则第7号—非货币性资产交换》（财会【2019】8号）（以下简称“新非货币性资产交换准则”）、《企业会计准则第12号—债务重组》（财会【2019】9号）（以下简称“新债务重组准则”）以及《关于修订印发〈合并财务报表格式（2019版）〉的通知》（财会[2019]16号）（以下简称“新合并财务报表格式”），具体如下：

变更的依据	变更原因	执行时间	会计变更对公司的影响
新非货币性资产交换准则	对准则体系内部协调与明确具体准则适用范围进行修订	自2019年6月10日开始执行	公司截至目前未发生货币性资产交换业务，执行该准则不会对公司财务数据产生影响。
新债务重组准则	对准则体系内部协调与明确具体准则适用范围进行修订	自2019年6月17日开始执行	2019年8月，公司对控股子公司广东曼拓的债权1,000万元人民币以1元/注册资本的价格转作对其的长期股权投资资本金，同时，广东曼拓其他股东对其合计增资1,200万元，增资至2,832.35万元，公司持股比例变更为64.7%。根据新债务重组准则的规定，此次交易属于权益性交易，应将用于转股的债权金额与此次转股取得的子公司净资产份额的差额计入资本公积，金额为-333.90万元。
新合并财务报表格式	与《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6号）配套执行	从2019年年度合并报表开始执行	<p>(1) 将原合并资产负债表中的“应收票据及应收账款”行项目分拆为“应收票据”、“应收账款”和“应收款项融资”三个行项目；</p> <p>(2) 将原合并资产负债表中的“应付票据及应付账款”行项目分拆为“应付票据”和“应付账款”两个行项目。</p> <p>(3) 在原合并资产负债表中增加“使用权资产”、“租赁负债”、“专项储备”项目。</p> <p>(4) 删除原合并现金流量表中“为交易目的而持有的金融资产净增加额”、“发行债券收到的现金”等行项目。</p>

上述会计政策变更不会对当期和会计政策变更之前公司财务状况、经营成果和现金流程产生重大影响，并已经公司第四届董事会第八次（2019年度）会议审议通过。详细内容请见公司于2020年3月7日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《关于会计政策变更的公告》（公告编号：2020-024）。

2、2017年7月5日，财政部发布了《关于修订印发〈企业会计准则第14号—收入〉的通知》（财会[2017]22号）（以下简称“新收入准则”），新收入准则规定境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报告的企业自2018年1月1日起施行新收入准则，其他境内上市企业自2020年1月1日起施行新收入准则，非上市企业自2021年1月1日起施行新收入准则。本次新收入准则将现行收入和建造合同两项准则纳入统一的收入确认模型；以控制权转移替代风险报酬转移作为收入确认时点的判断标准；对于包含多重交易安排的合同的会计处理提供更明确的指引；对于某些特定交易（或事项）的

收入确认和计量给出了明确规定。根据财政部规定的时间，公司自2020年1月1日开始执行新收入准则。根据新收入准则的衔接规定，首次执行本准则的累积影响数，调整期初留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。执行新收入准则预计不会对公司经营成果产生重大影响，亦不会导致公司收入确认方式发生重大变化，不会对财务报表产生重大影响。上述会计政策变更已经公司第四届董事会第九次会议审议通过，详细内容请见公司于2020年4月25日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《关于会计政策变更的公告》（公告编号：2020-035）。

## （2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

## （3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

报告期新纳入合并报表范围的主体 9 个，不再纳入合并报表范围的主体 1 个，如下：

合并主体名称	变动方式	合并报表起始日/不纳入合并报表范围起始日
宁波新织企业管理咨询合伙企业（有限合伙）	纳入合并报表范围	2020 年 2 月
北京巨杉智能科技有限公司	纳入合并报表范围	2020 年 6 月
广东宜通衡睿科技有限公司	纳入合并报表范围	2020 年 3 月
宜通世纪（香港）有限公司	纳入合并报表范围	2020 年 3 月
PT. EASTONE TECHNOLOGY SERVICE	纳入合并报表范围	2020 年 8 月
上海瑞禾劳务派遣有限公司	纳入合并报表范围	2020 年 6 月
广州胜嘉企业管理咨询合伙企业（有限合伙）	纳入合并报表范围	2020 年 6 月
广东宜通伟鹏航科软件有限公司	纳入合并报表范围	2020 年 7 月
广州信云技术有限公司	纳入合并报表范围	2020 年 12 月
基本立子（广东）科技发展有限公司	不再纳入合并报表范围	2020 年 9 月

宜通世纪科技股份有限公司董事会

董事长：钟飞鹏

董事会批准报送日期：2021年4月22日